**Thesaurus Eloqventiae Sacrae Et Profanae, Saluti &
incolumitati Rerumpublicarum utilissimae**

Alberti, Alberto

Coloniae Agrippinae, 1669

Propositio totius operis ab omni ancipiti sensu distincta, in angustiores
fines redigitur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69225](#)

P.I. DE CAUSSÆ HUJUS LIMITIB. 27

gravissima. At ego, Patres sapientissimi, ut
jam monui, non in ipsâ communî dñm taxat
formâ dicendi hærebo, sed quicquid de hac
disieram, ad ipsas in etiam sacras Concio-
nes, severis vinciendas legibus, atque ab omni
inquinamento purgandas potissimum desti-
nabo, insuperque de ipsomet etiam concio-
nandi sacris in Templis munere, deque sacris
Concionibus à qualibet corruptelâ tuendis
speciatim quoque deinde, nec oscitanter di-
sputabo. Quo etiam ex capite quanta gravi-
tatis, & magnitudinis accessio huic Actioni
fiat, satis in præsentia superque cognoscitis.

*Propositio tertius operis ab omni ancipiti sensu
distincta, in angustiores fines redigi-
tur.*

16. **V**erum, ne quis de industriâ quæ-
rens diverticula, consilium meum
ex ancipiti sensu secus, quam par est, aut
aliorum, quam ego censeo accipiat, caveo
primum disertè, quum litem ego eloquentiæ
corruptoribus, quos jam depinxi, hic inten-
do, eosque non segni stylo agito; me quaslibet
tam Orationes, quam Cōciones iis virtutis, quæ
recensui, obnoxias, sive Latinā, sive Hetrū-
scā, sive Gallicā, sive Germanicā, sive Po-
lonicā, sive quacunque aliâ cuiusvis regionis
vernaculâ linguâ scribantur, habeanturque,
conferto argumentorum paratu in hac indi-
cta jam pugnâ aggressurum; nec mihi turbam
ullam rixamve de Latinis seu vocibus, seu

B 2 locu-

locutionibus, sed de eloquentiâ tantummodo, qualicunque sermone explicetur, fore cōcitandam. Caveo præterea, me nominatim de Orationum, Cōcionumq; pravitatibus solūm ideo expostulaturum, quia in aliis scriptiōnum generibus, in epistolis, in elogis, in epigrammatis, in poeticis cōmentis, in lepidis fabellis, in ludicris prolusionibus, cæ

A terisque in lemmatis A adumbratis, & pictis, in quibus persuadendi curā eorum architēctis solutis esse licet, neque, ut quenquam luā in sententiam trahant, illis contentio ulla, vel cogitatio est: ornamentorum licentiae per me quidem potest, quicunque volet, ut ei placet, liberaliter indulgere, non invideo, non repugno, non dissentio, quin potius conniveo quoque, & si vultis, probœ etiam, ac laudo. At in Orationum rostra, Concipiōnumque suggesta hujusmodi illecebrarum luxum cōportare, non enim verò probrum sœdum est, minimeque tolerandum. Caveo insuper, quoties perversa eloquentia vitium fraudemque extra Scholarum angustias nullo modo porrigit, simpliciter naturā gravem admonitum noxam nequaquam nocere; ac proinde, sicunctas caussas, atq; Orationes utcunq; splēdidias in privata Rhetorici Gymnasi spatiā, aut in Academicas exedras compelli, atq; hos inter parietes ingenti acuminum seu fasce,

B seu fascino B obrui inficiique, aut alio quo-
cunque vitiocorrupti ponamus, eum Orato-
rem, qui eas ita corrumpit, atque habet, vel
ab alio habendas curat, non facile magni-
tudinem

reum criminis, si reliqua malitia absint ad-
juncta, damnandum videri. Nam quum in
locis hujusmodi Orationes nō serio, ac verē,
sed ad speciem tantum, ad imitationem, vel
exercitationem componantur, habeanturque,
hæc qualiscunq; corruptela, & prævaricatio,
quod suāpte sponte nemini graviter incom-
modet, minimè gravis est. Suāpte, inquam,
sponte: nam an extrinsecus aliquid gravis
culpa iisdem aspergi possit, suo postea loco
accuratiū investigandum hīc ego relinquo.
Caveo denique, personatos istos decla-
matores, qui in Scholis dumtaxat, vel in
Academicis aulis tralatitias, Curiatilesq; C
lucubrations dicit D solūm caussā, ac simu- D
late coagmentāt, hīc à me omnino præteriri,
extraq; omnem meā Actionis idūm in tuto
planè consistere. Quis enim ita infans sit, vel
tam absurdè desipiat, ut leves quæstiones à
jocularibus istis Oratoribus enodatas, vel
certè si graves sunt, non tamen ad persuasio-
nis finem ex animo eblandiendum, sed ludi-
tantum, vel ostentationis gratiā elaboratas,
nihilominus velut magna peccata, etiam si
crimen in rē undique levi grave esse nequeat,
inconditis clamoribus obtundendas arbitre-
tur? Sed illos ego prævaricatores duntaxat,
qui gravium rerum Orationes, quum verē,
serioq; perorandæ sunt, supervacuis ornamé-
tis imprudenter onerant, atque elidunt, à me
in toto hoc contentionis prælio comprehendit
denuntio.

17. Aftero igitur, Patres amplissimi, caussā

B 3:

ad

30 P. I. DE HVIVS ACTIONIS
ad dicendum, ut videtis, non exiguam, sed
extam multis, gravibusque capitibus magnas;
non de Romanis nominibus anxiam, sed de
legitimam apud omnes populos persuadendi
ratione solicitam; non de scholasticis nugis
levem, sed de virtutum omnium inscrendarum,
vitiorumque expellendorum instrumento ad
humanam, ac divinam felicitatem compa-
randam praecliptio longe gravissimam: ut pro-
pterea nemo vestrum proflus mirari, nemo
tanquam immodicam exaggerationem, si
quando in Adversarios paulo concitatus co-
moveri (et si animo semper quam placatissi-
mo) fortasse videbor, jure queat interpretari.

18. Nolle verò ego, quisquam vestrum
hanc meam Orationem de eloquentia ab im-
probo Declamatorum servitio liberandam fi-
ctam, & commentitiam temporis dumtaxat
fallendi, aut styli periclitandi gratiam, ut alias
sæpenumerò fieri consuevit, à me hodie ha-
beri, suspicaretur. Si enim unquam medul-
lit us verba deprompsi, si mentis meæ pen-
centralia cum ore, & vultu in me aliquando con-
fenserunt hæc certe omnia ad istam, cui mo-
dò patronus adsum, firmatam confluere pa-
lam reperiectis. Et sanè aut ego vehementer
fallor, aut nullam equidem aliam persuasio-
nem, quam hanc, cunctorum pectoribus infi-
gerem, ac penitus agglutinare, ita inflammato
animo concupivi.

19. At ne latebram ullā Adversariis meis, in
quam se abdant, relinquam, totius ego con-
troversiae amplitudinem in arctum cogens,
cer-

PROPOSITIONE.

31

certoque proposito comprehendens, sic distinctè pronuntio; Antistites, ac Judices sapientissimi: formam, characteremque dicendi immodicis ornamentis redundantem præsertim verò acuminibus, sententiisque luxuriantem, ad finem Oratoris seu profani, seu sacri consequendum, esse planè ineptum, atque adeo ceu vitiosum eloquentiae genus ex omnibus foris, ex universis templis, ex cunctis urbibus exterminandum. Quod ego, nisi meridianâ luce dilucidius probavero, non recuso profectò, quin me ut levem de trivio caussidicum rideatis, pedumque supplosione obruatis. Quamvis autem quæcunque ornatus intemperantia in eodem vito, ac luto sit; de acuminum tamen exuberantiâ præcipue mihi dicendum existimo, tum quia hac lues omniùm maximè, præclara quæque depopulatur ingenia, tum quia hac compressâ, illam quoque eodem scalpro castigari, recidiq; necesse erit. Quanquam ego nomen ipsum acuminum non semper etiam ita severè accipiam, sed frequenter quoque multo amplius pro quibusunque ornamentis, & quicquid de illis statuero, vos de his etiam ratâ portione decernendum facilè intelligetis. Orationis pariter, atque Oratoris vocabula tanquam civilis, & sacro Oratori, Orationique seu Concioni, & Concionatori promiscua, deinceps plerumque usurpabo, nisi quid peculiariter alterutrâ de parte, profanâ, vel sacrâ necessariè explicandum fecus à me postulaverit.

20. Sed audio hic ego, nescio quem, hoc
B. 4 ipso

32 P. I. DE HUJUS ACTIONIS
ipso principio mihi intercedentem, expro-
brantemq; quod quæ vel tironibus Rhetori-
ces sunt compertissima, à me velut peregrina-
na atq; inaudita huic confessui, Concilioq;
gravissimo, non sine tot doctissimorum viro-
rum indignatione, ac stomacho, intempesti-
vè, temereque ingeruntur. nihil quippe magis
in confessione apud omnes, quam nimiam,
& lascivientem ornamentorum copiam veræ
eloquentiæ repugnare, atque à cunctis Rheto-
ribus improbari: adeoque actum jam dudum
toties, à me agi denuo otiosè prorsus, ac in-
tipienter. At ego non invitus sanè, sed ultro
etiam, lubensque concedo, quod paulò ante
exposui. meque offensurum recepi, esse quām
perspectissimum; frustra tamen id à me hoc
loco in præsentia promi, tractandumque pro-
poni, jure optimo pernego. Num Rhetorices,
atq; eloquentiæ præcepta, ac scita, quanquā
cūque obvia, & pervulgata, nihilominus à
recentibus istis artis oratoriæ architectis,
quos ego maximè criminor, adeo negligun-
tur, & derelicti, ne dicam, etiam ludibrio,
habentur, ut ab iis vel ignorata omnino, vel
penitus contempta videantur. Nimirum sae-
placent auctoribus vitia dicendi, quibus jam
pridem insueti, atque innutriti, prima etiam
documenta eloquentiæ omnino dedidice-
runt, aut tam cæcā nocte, densisq; tenebris ex-
circumfuderunt, ut ne pertransenoā A qui-
dem illa strictim etiam aspiciant; ac proin-
de rursum primoribus Rhetoriæ elementis
necessariò sunt informandi: perinde fere,

ato.

PROPOSITIONE.

33.

atq; in re longè diversâ perduelles Hæretici,
qui Catholicæ religionis dogmata, et si apud
genuinos Christi sectatores extra omnem
controversiam e divinis Literis, e Conciliis
& Patribus probè cognita, rata, & fixa sint,
præfractè tamen, impudenterque, non solum
in dubium revocant, sed etiam explodunt:
ideoque prævalidis, testatisque divinæ Fidei
machinamentis ad ea agnoscenda, ne vene-
randa sunt compellendi. Haud secus quoque
fucati isti Declamatores solidæ eloquentia
penitus oblii, ad hujus incunabula redire,
vel fortè primùm etiam adire, ac prima ad-
discere rudimenta, ineluctabili argumento-
rum impressione sunt adigendi: quos et si lon-
gè aberrare palam est, rationes tamen, cur
tantopere aberrent, ne per somnum quidem
hactenus iis vias doceri ipsos, operæ pretium
est. Porro sicut cunctæ Hæreses Catholicis
decretis adversæ, à sacris Conciliis inusto
stigmata Bnotantur, ac profligantur; ita etiam
novitiâ hanc dicendi Hæresim, C que cup-
ctis eloquentia, ac Rhetorices legibus palam
repugnat, legitimamq; & fructuosam persua-
dendi normam penitus jugulat, pronuperque
D à phaleratis istis E Oratoribus sacra etiam
in Tépla importata est, cōferto evidentiū ar-
gumentorum agmine in amplissimo hoc to-
tius Orbis cōventu à me percelli, ac revin-
ci, quò publico, ac gravissimo vestrum om-
nium judicio, calculisque damnetur, ac fun-
ditus evertatur, necesse omnino est. Unde
nullo negotio, viri prudentissimi, animad-

B 5

verti-

vertitis, hodiernam hanc, quam modo ordior, disceptationem, utecumque etiam alias notam, adhuc tamen nobilissimam vestram coronam, vestrisque sapientissimis auribus fore dignissimam.

*Pramunitio, seu preparatio prima, docens Orato-
ris finem, esse Auditorum persuasio-
nem.*

A 21. **I** Am verò existis ornamentorum, acuminique institoribus **A** percontor, ego in primis, quum quidpiam agunt, vel aggrediuntur; num actiones ipsi suas, atque conatus aliquem ad finem, ac, veluti adhibita **B** amussi, **B** exigant ad libellam? **C** Sine dubio. nam qui in agendo nullum, quem intueantur, finem sibi constituunt, pecudes sunt, non homines, neque ullus est in Philosophia tam hospes, quin hominis proprium esse & peculiare, ut omnia, quae agenda suscipit, ex fine metiatur, mature didicerit, ac longè etiam ante omnem Philosophiae in- **D** formationem, **D** naturam ipsa rationeque praevente, deprehenderit. Cedò igitur, in fabricanda pronuntiandaque Oratione quem sibi finem acuti isti, & sententiosi Oratores obtinendum desigunt? Hic vos, Auditores, summam animi attentione, quid respondent, notare cupio: quid de hac resentiant, queso, diligenter auscultate. Persuasionem, inquirunt, animorum in Oratione nos quam maxime consecrandam omnino judicamus.